
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.124 93Quinta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2020

NOME: RAQUEL BARROS SANCHES
CPF: 019.988.162-65
CARGO: ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA :  6217343
NOME: RAFAEL NONATO GONÇALVES CARDOSO
CPF: 012.577.522-94
CARGO: ASSESSOR
MATRICULA :  5950051
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 525813

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 82/2020, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do MEMO. nº 25/2020-DTV-FUNTELPA, de 19 
de fevereiro de 2020, contido nos autos do Processo nº 2020/141517, de 
19 de fevereiro de 2020;
R E S O L V E:
I – NOMEAR SAMARA SUELY SOUZA DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE, com lotação na Diretoria de Televisão.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 526038

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 41/2020, DE 28 DE JANEIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Atestado Médico de 20/01/2020, contido 
nos autos do Memorando nº03/2020–DRAD/FUNTELPA de 28/01/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao funcio-
nário ELDO DA ROCHA E SILVA, matrícula funcional nº5890281/1, ocupan-
te do cargo de RADIALISTA II – OPERADOR DE ÁUDIO, lotado na Diretoria 
de Rádio, no período de 20/01/2020 a 29/01/2020, sem prejuízo de sua 
remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 526059

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO – 003/2020
PROCESSO Nº 2019/649531

OBJETO: Contratação de revisor, profi ssional graduado em Letras para RE-
VISÃO do LIVRO “BALANÇO DO ROCK”.
CONTRATADO: Paulo José Maués Corrêa.
CPF: 374.059.262-15
ENDEREÇO: Rua Silva Castro, 36 – Guamá CEP: 66063-540 – Belém/PA.
DO VALOR: O valor global a ser pago ao CONTRATADO será de R$ 1.800,00 
(mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.722.1508.8236  
Elemento: 339036
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 103.000.8423C
Declaração de Inexigibilidade de Licitação emitida pelo Presidente da Co-
missão de Licitação da FUNTELPA, Benedito Ivo Santos Silva, de acordo 
com parecer da AJUR e Ratifi cada pelo seu Ordenador de Despesas, Hilbert 
Hil Carreira do Nascimento, conforme o Artigo 26 da Lei nº 8.666/1993
Belém (PA), 19 de fevereiro de 2020.

Protocolo: 526131
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO – 002/2020

PROCESSO Nº 2019/595590
OBJETO: Contratação com Exclusividade de Empresa para manutenção 
o Excitador/Modulador do Transmissor Digital, marca: Linear, Modelo: 
GV4746 Canal: 41,pertencente a esta Fundação.
CONTRATADO: Hitachi Kokusai Linear Equipamentos Eletrônicos S/A.
CNPJ: 19.690.445/0001-79
ENDEREÇO: Rodovia BR 459, KM 121, N° 121ª, Distrito Industrial - Bairro 
Córrego Raso, CEP: 37.540-000 - Santa Rita do Sapucaí – MG.
DO VALOR: O valor global a ser pago a CONTRATADA será de R$ 2.719,00 

(dois mil, setecentos e dezenove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.722.1508.8236  
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 4120008236C
Declaração de Inexigibilidade de Licitação emitida pelo Presidente da Co-
missão de Licitação da FUNTELPA, Benedito Ivo Santos Silva, de acordo com 
parecer da AJUR e RATIFICADA pelo seu Ordenador de Despesas, Hilbert 
Hil Carreira do Nascimento, conforme o Artigo 26 da Lei nº 8.666/1993.
Belém (PA), 18 de fevereiro de 2020.

Protocolo: 525912

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 08/2020-GAB/PAD     
Belém, 19 de fevereiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a Portaria de Redesignação nº 397/2020-GAB/PAD de 17 
de fevereiro de 2020, publicada no DOE, edição nº 34.121 de 18/02/2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a  Portaria de Redesignação nº 397/2020-GAB/
PAD de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOE, edição nº 34.121 de 
18/02/2020;
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.                                                                                                                                      
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 525630
PORTARIA DE DESSOB. Nº07/2020-GAB/PAD      

Belém, 19 de fevereiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Por-
taria nº 209/2019-GAB/PAD de 19/09/2019, publicada no DOE, edição nº 
33.987 de 20/12/2019, fora sobrestado pela Portaria nº 14/2019-GAB/
PAD, de 10/12/2019, publicada no DOE nº 34.056 de 11/12/2019;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 209/2019-
GAB/PAD de 19/09/2019, publicada no DOE, edição nº 33.987 de 
20/12/2019, para que a Comissão proceda à continuidade dos trabalhos 
na apuração dos fatos;
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 34/2020-GAB/PAD.           
Belém, 19 de fevereiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o despacho da Ouvidora;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a comissão composta por LUCIANA DA SILVA COSTA, Mat. 
nº 57197661-1, MARIA REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1 
e  GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, Mat. nº 406910-1, designados pela 
Portaria nº 16/2019-GAB/PAD, de 25/04/2019, publicada no DOE nº 
33.862 de 29/04/2019, pelos servidores CRISTIAN KERLLEN CARDOSO 
DE FREITAS, Mat. nº 5500931-2, MARIA DA GLORIA DE SOUZA BORGES, 
Mat. nº 5890910-1 e JOANILCE CARNEIRO PEREIRO, Mat. nº 454745-1, na 
qualidade de Presidente membro, respectivamente;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE SUBST. Nº 35/2020-GAB/PAD.           
Belém, 19 de fevereiro de 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 649/2020-NDE, datado de 
12 de fevereiro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR   a comissão composta por LUCIANA DA SILVA COSTA, Mat. 


